DLOUHODOBEHO MAJETKU

ODPISY DM

ucetni vs. dariovy systém

ucetni
DNM + DHM

Ugetni odpisy se Gétuijil
Napr. 551/082, 551/073.

Pravidlo pro uc¢etni odpisy si ucetni
jednotka vytvari sama a je zakotveno
ve vnitropodnikové smeérnici.

Proto zde nenajdete zadny
prfedepsany "vzorec¢ek" na vypocet
Ucetnich odpisu.

Ucetni odpisy by mély odpovidat
skute¢nému opotrebeni majetku.

Je obvyklé, Ze tvorba Uc¢etnich odpisl
je dana bud ocekavanou dobou
pouzivani (obvykle s prfesnosti

na mésice), nebo vykonem stroje
(napf. podet ujetych km).

napr. rozlisit Zivotnost automobilu

u rozvozu ¢&i taxi vs obchodni
zastupce vs ucetni na volné noze

Nékdy se ucetni odpisy stanovi
stejné, jako dariové. Pak plati: ucetni
odpisy = dariové odpisy. V takovém
pfipadné vypoditate danove odpisy,

a ty jsou zaroveri ucetnimi odpisy,
takze je rovnou i UcCtujete.

Jsou na né presné vzorecky.
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Darové odpisy ovliviuji zaklad dané! Jsou definovany v zakonu o dani z pfijm0 (ZDP).

Ackoli mame zauctovany ucetni odpisy, dan z prijm0 se bude pocitat podle dariovych odpist.
Déla se to pomoci Uprav HV pfi vypoctu darového zakladu mimo ucetnictvi.
K ucetnimu HV se pak pficte ¢i odeéte rozdil mezi u¢etnimi a darovymi odpisy (Ucetni - daroveé).

Takze, at si Ucetni jednotka zauctovala "jakékoli" ucetni odpisy, na dan z prijmd budou mit vliv pouze
danové odpisy definované zakonem.

dariové

DNM

dlouhodoby
nehmotny majetek

QOd roku 2021 se jiz danove
neodpisuje.

rovnhomerné

Kazda odpisovd skupina mé& stanovenou
sazbu.
Sazba = procenta % ze vstupni ceny.

Ro¢ni odpisy se poditaji podle vzorce:

vstupni cena

ro¢ni odpis = + sazba

100

Sazba se lisi pro prvni rok a pro dal$i roky.
Sazba pro prvni rok je cca "polovi¢ni" oproti
sazbeé pro dalsi roky.

Tim je zohlednéno, Ze prvni rok jste majetek
neuzivali cely rok - odpis vyjde mensi.
Mésice zafazeni majetku se zde neresi.

V dalSich letech odepisujeme porad
stejnou  &astku, proto  rovnomérné
odepisovani.

odpis

DHM

dlouhodoby
hmotny majetek

¢as

odpis  zrychlené odepisovani

rovhomérné odepisovani

DHM je rozdélen dle zakona ZDP do odpisovych skupin.
Pro kazdou skupinu plati minimalni doba pro odepisovani.
Odepisovani Ize prerusit.

Odpisy se pocitaji jako ro€ni.

Odpisy se zaokrouhluji na celé Ké nahoru.

zrychlené

Tuto a dalsi
pomUcky
naleznete na
nasem webu:
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www.vzdelaniprovas.cz

Kazda odpisova skupina ma stanoveny
koeficient.
Koeficient pro 1. rok = doba odepisovani.

Ro¢ni odpisy se pocitaji podle vzorce:

vstupni cena
k1

odpis pro 1. rok =

» 2 * zdstatkova cena
pro dalsi roky = ———
k-n

k1 = koeficient v 1. roce odepisovani

k = koeficient platny v dalSich letech

n = pocet let, po které bylo odepisovéano
(ve 2.rocejen =1)

Na zacatku se odepiSe vétsi Castka
odpisU, proto zrychlené odepisovani.




DANOVE ODPISY DLOUHODOBEHO HMOTNEHO MAJETKU

Odpisové skupiny

Odpisova skupina
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Minimalni doba odepisovani

3 roky
5 let
10 let
20 let
30 let
50 let

Rovnomérné odepisovani DHM - sazby (%)

Odpisova skupina
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Zrychlené odepisovani DHM - koeficienty

Odpisova skupina
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V prvnim roce odepisovani
20
1
515
2,15
14
1,02

V prvnim roce odepisovani

3
5
10
20
30
50

Priklady

Kancelarské stroje a pocitace, televizni kamery...

Automobily, rozhlasoveé a televizni pfijimace...

Klimatiza¢ni zafizeni, kotle pro Ustfedni vytapéeni, jefaby...

Budovy ze dreva a plastU, oploceni budov a inzenyrskych staveb...

Vyrobni budovy, komunikace (silnice, mosty, tunely aj.)...

Administrativni budovy, budovy hotell, obchodnich domd, skoly...

V dalSich letech odepisovani

40
22,25
10,6
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34
2,02

V dalSich letech odepisovani
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MozZnost zvy$eného odpisu v prvnim roce:

Rovnomérné odepisovani DHM - sazby (%)

Odpisova skupina
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V prvnim roce odepisovani

30
21

V dalSich letech odepisovani

35
19,75
9.4

Pro zvySenou vstupni cenu
333
20
10
5
34
2

Pro zvySenou vstupni cenu

Pro zvySenou vstupni cenu
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